

M.A.(RD)

Master's Programme in Rural Development

Assignments

(July 2021 /January 2022 Session)

MA (RD) –First Year



**School of Continuing Education
Indira Gandhi National Open University
Maidan Garhi, New Delhi-110068**

Master of Arts (Rural Development)

ASSIGNMENTS

MRD-101, MRD-102, MRD-103 & MRD-004
Schedule for July 2021 / January 2022

Schedule for Submission of Assignments

Assignment Number	Last Date of Submission	Whom to Send
MRD-101/AST/TMA-1/2021-2022	For July 2021 session 31st March, 2022	The coordinator of your Study Centre
MRD-102/AST/TMA-2/2021-2022		
MRD-103/AST/TMA-3/2021-2022	For January 2022 session 30th September, 2022	
MRD-004/AST/TMA-4/2021-2022		

As explained in the Programme Guide for M.A.(RD) you will have to do one assignment in each course of 6 credits. Last date of submission for all the assignments is mentioned above but we advise you to do them one by one along with your study of particular course and submit them so that you may get back the marks and comments of the counselor with evaluated assignment. With a proper planning you will be able to do them within the stipulated period. Please do not wait for the last date to submit all the assignments.

PLEASE ALSO READ CAREFULLY INFORMATION REGARDING ASSIGNMENTS FROM PROGRAMME GUIDE.

Assignment-1

Rural Development: Indian Context

Course Code: MRD-101

Course Title: Rural Development: Indian Context

Assignment No.: MRD-101/AST/TMA-1/2021-2022

Note: The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

Long Answers Questions

Maximum Marks: 40

Attempt any One of the following

1. What do you mean by empowerment? Explain the role of panchayats as an agent of political empowerment.
2. Describe the major approaches to land reforms in India.
3. What do you understand by the concept of development? Describe the main indicators of development.

Medium Answers Questions

Maximum Marks: 15 each

Attempt any Two of the following:

1. Explain the development of cooperatives in India.
2. Discuss the process of economic and political empowerment of the rural poor.
3. Describe the important features of Green Revolution.

Short Answers Questions

Maximum Marks: 6 each

Attempt any Five of the following

1. Village Knowledge Centre
2. Little and Great Traditions
3. Barriers to communication
4. Grameen Bank
5. Cultural Empowerment
6. Micro Credit
7. Sample Survey
8. Cropping Pattern

Assignment-2

Rural Development Programmes

Course Code: MRD-102

Course Title: Rural Development Programmes

Assignment No.: MRD-102/AST/TMA-2/2021-2022

Note: The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

Long Answers Questions

Maximum Marks: 40

Attempt any One of the following

1. Describe the main components of Minimum Needs Programme (MNP).
2. What are the objectives of Rastriy Mahila Kosh (RMK)? Describe the important promotional and innovative scheme of RMK.
3. Critically describe the development performance of Integrated Rural Development Programme (IRDP). What factors are responsible for its restructuring?

Medium Answers Questions

Maximum Marks: 15 each

Attempt any Two of the following:

1. What do you understand by Village Environment Development? Describe.
2. Discuss the main aspects of micro-credit initiative of NABARD.
3. What is the role of science and technology in the process of Rural Development?

Short Answers Questions

Maximum Marks: 6 each

Attempt any Five of the following

1. Basic Need Concept
2. Agro Forestry
3. On-line Management and Monitoring System
4. TRYSEM
5. Drought Prone Areas Programme
6. Desert Development Programme
7. Rural Health care
8. Sarv Shiksha Abhiyan

Assignment-3

Rural Development – Planning and Management

Course Code: MRD-103

Course Title: Rural Development – Planning and Management

Assignment No.: MRD-103/AST/TMA-3/2021-2022

Note: The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

Long Answers Questions

Maximum Marks: 40

Attempt any One of the following

1. What do you mean by decentralized planning? Elaborate the multi-level structure of planning.
2. Define social action. Highlight the various strategies of social action.
3. Describe the main dimension of project evaluation.

Medium Answers Questions

Maximum Marks: 15 each

Attempt any Two of the following:

1. Discuss in detail the planning process at the block level.
2. Describe the nature and scope of voluntary agency.
3. Discuss the main factors which influence working with a community.

Short Answers Questions

Maximum Marks: 6 each

Attempt any Five of the following

1. Integrated Rural Development Approach
2. Scope of District Planning
3. Credit Delivery System
4. Budget
5. Positive impact of NGOs
6. Annual District Plan
7. Project Identification
8. CAPART

Assignment-4

Research Methods in Rural Development

Course Code: MRD-004

Course Title: Research Methods in Rural Development

Assignment No.: MRD-004/AST/TMA-4/2021-2022

Note: The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

Long Answers Questions

Maximum Marks: 40

Attempt any One of the following

1. What is the meaning of scientific research? Describe the foundations of scientific research.
2. Describe the methods of sampling in social research.
3. What is phenomenology? Explain the phenomenological approaches in social research.

Medium Answers Questions

Maximum Marks: 15 each

Attempt any Two of the following:

1. Briefly explain the main steps involved in a case study research method.
2. Differentiate between action research and applied research.
3. How does a researcher formulate the research problem? Discuss.

Short Answers Questions

Maximum Marks: 6 each

Attempt any Five of the following

1. Empirical Enquiry
2. Experimental Research
3. Bivariate Analysis
4. Quantitative Data
5. Importance of Hypothesis
6. Rating Scale
7. Review of Literature
8. Documents as a Source of Data Collection

एम.ए. (आर.डी.)

एम.ए. (ग्राम विकास)

सत्रीय कार्य

जुलाई 2021 / जनवरी 2022

एम.ए. (आर.डी.) – प्रथम वर्ष



सतत् शिक्षा विद्यापीठ
इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय
मैदान गढ़ी, नई दिल्ली-110068

एम.ए (ग्राम विकास)

सत्रीय कार्य

एम.आर.डी.101, एम.आर.डी.102, एम.आर.डी.103 तथा एम.आर.डी.ई-101,
आर.डी.डी.-6 तथा आर.डी.डी.-7
सत्रीय कार्य की अनुसूची जुलाई 2021 / जनवरी 2022

सत्रीय काय	सत्रीय कार्य जमा कराने की अंतिम तारीख	सत्रीय कार्य किस को भेजने है ।
क) अनिवार्य पाठ्यक्रम	जुलाई 2021 के लिए 31 मार्च, 2022	अपने अध्ययन केन्द्र के संचालक का
एम.आर.डी.101 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-1 / 2021-2022		
एम.आर.डी.102 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-2 / 2021-2022		
एम.आर.डी.103 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-3 / 2021-2022	जनवरी 2022 के लिए 30 सितंबर, 2022	
एम.आर.डी.004 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-4 / 2021-2022		

जैसाकि एम.ए.आर.डी की कार्यक्रम दर्शिका मे बताया गया है कि आपको 6 क्रेडिट के प्रत्येक पाठ्यक्रम में एक सत्रीय कार्य करना है। सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तारीख ऊपर दी गई है लेकिन हमारी यह सलाह है कि आप पाठ्यक्रमों के अध्ययन के साथ-साथ एक-एक करके सत्रीय कार्यों को जमा करते रहें, ताकि जांचे गए सत्रीय कार्यों सहित आपको परामर्शदाता की टिप्पणिया और ग्रेड प्राप्त हो सकें। एक सही समय सारणी से आप सत्रीय कार्यों का दिए गए समय में पूरा कर सकेंगे। कृपया सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तारीख पर काम को न छोड़ें।

कृपया कार्य दर्शिका में सत्रीय कार्यों संबंधी दी गई सूचनाओं को ध्यान पूर्वक पढ़ें।

सत्रीय काय- 1

ग्राम विकास : भारतीय संदर्भ

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-101

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्राम विकास : भारतीय संदर्भ

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-101/ए.एस.टी./टी.एम.ए.-1/2022

टिप्पणी : इस सत्रीय काय में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक सशक्तिकरण में पंचायतीराज संस्थाओं की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
2. भारत में भूमि सुधार के प्रमुख दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
3. विकास की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? विकास के प्रमुख संकेतकों का वर्णन कीजिए।

मध्यम श्रेणी उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए :

1. भारत में सहकारिता के विकास की व्याख्या कीजिए।
2. ग्रामीण गरीबों के आर्थिक और राजनीतिक सशक्तिकरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
3. हरितक्रांति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

लघु उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. ग्रामज्ञान केन्द्र
2. लघु और महान परंपराएं
3. संचार के लिए बाधाएं
4. ग्रामीण बैंक
5. सांस्कृतिक सशक्तिकरण
6. सूक्ष्मऋण
7. नमूना सर्वेक्षण
8. शस्य स्वरूप (Cropping Pattern)

सत्रीय कार्य- 2

ग्रामीण विकास कार्यक्रम

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-102

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास कार्यक्रम

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-102/ए.एस.टी./टी.एम.ए.-2/2022

टिप्पणी : इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम (एम.एन.पी.) के मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए।
2. राष्ट्रीय महिला कोष (आर. एम. के.) के उद्देश्य क्या हैं? आर. एम. के. की महत्वपूर्ण प्रोत्साहन और अभिनव योजना का वर्णन करें।
3. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम (आई.आर.डी.पी.) के विकास के निष्पादन का आलोचनात्मक वर्णन करें। इसके पुनर्गठन के लिए कौन से कारक जिम्मेदार हैं ?

मध्यम उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. ग्राम पर्यावरण विकास से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
2. नाबार्ड की सूक्ष्म ऋण पहल के मुख्य पहलुओं की चर्चा करें।
3. ग्रामीण विकास की प्रक्रिया में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की क्या भूमिका है?

संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. मूल आवश्यकता की अवधारणा
2. कृषि वानिकी
3. ऑनलाइन प्रबंधन और निगरानी प्रणाली
4. ट्राइसेम
5. सूखा संभावित क्षेत्र कार्यक्रम
6. रेगिस्तान विकास कार्यक्रम
7. ग्रामीण स्वास्थ्य देखभाल
8. सर्वशिक्षा अभियान

सत्रीय कार्य-3

ग्रामीण विकास –योजना और प्रबन्ध

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-103

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास –योजना और प्रबन्ध

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-103/ए.एस.टी./टी.एम.ए.-3/2022

टिप्पणी : इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. विकेन्द्रीकृत नियोजन से आप क्या समझते हैं? नियोजन की बहु-स्तरीय संरचना का विस्तार से वर्णन कीजिए।
2. सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए। सामाजिक क्रिया की विभिन्न रणनीतियों पर प्रकाश डालिए।
3. परियोजना मूल्यांकन के मुख्य आयामों का वर्णन कीजिए।

लघु उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. ब्लॉक स्तर पर नियोजन प्रक्रिया की विस्तार से चर्चा करें।
2. स्वैच्छिक एजेंसी की प्रकृति और कार्य क्षेत्र का वर्णन करें।
3. समुदाय के साथ कार्य करने को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों की चर्चा कीजिए।

संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. एकीकृत ग्रामीण विकास दृष्टिकोण
2. जिला योजना का दायरा
3. ऋण वितरण प्रणाली
4. बजट
5. गैर सरकारी संगठनों का सकारात्मक प्रभाव
6. वार्षिक जिला योजना
7. परियोजना पहचान
8. कार्पाट

सत्रीय कार्य-4

ग्रामीण विकास में अनुसंधान पद्धतियाँ

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-004

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास में अनुसंधान पद्धतियाँ

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-004 / ए.एस.टी. / टी.एम.ए.-4 / 2022

टिप्पणी : इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. वैज्ञानिक अनुसंधान का क्या अर्थ है? वैज्ञानिक अनुसंधान के आधारों की व्याख्या कीजिए।
2. सामाजिक अनुसंधान में नमूने लेने की पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
3. घटना क्रिया विज्ञान क्या है? सामाजिक अनुसंधान में घटना क्रिया विज्ञान के दृष्टिकोणों को स्पष्ट कीजिए।

लघु उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. केस अध्ययन अनुसंधान पद्धति के मुख्य चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
2. कार्य अनुसंधान और व्यावहारिक अनुसंधान के बीच विभेद कीजिए।
3. अनुसंधानकर्ता एक अनुसंधान समस्या को कैसे बनाता है? चर्चा कीजिए।

संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. अनुभवजन्य छानबीन
2. प्रायोगिक अनुसंधान
3. द्विचर विश्लेषण
4. मात्रात्मक आंकड़े
5. परिकल्पना का महत्व
6. निर्धारक मानदंड
7. साहित्य की समीक्षा
8. आंकड़ा संग्रहण के स्रोत के रूप में दस्तावेज